công nhân cao su nương tựa tinh thần, tu học phật pháp đã được đông đảo những người ở

đây ủng hộ. Để hoàn thành tâm nguyện của mình, ngoài việc đi làm phu kiếm sống, thầy

Ba Lung tranh thủ những giờ nghỉ trong nhiều năm để phát rừng khai hoang, lấy đất lập

10

THEO DÒNG LỊCH SỬ

chùa. Ngày rằm tháng giêng năm 1940, Phật lịch 2482, chùa Hoa Nghiêm đã được khởi

công xây dựng. Chùa mở cửa đón phật tử và đông đảo bà con từ các làng cao su Dầu Tiếng

và làng cao su Bến Củi vô chùa tụng kinh lễ phật.

Chùa Thầy Ba Lung là nơi che giấu, giúp đỡ các cán bộ hoạt động cách mạng suốt cả

2 thời kỳ chống Pháp và Mỹ tuyệt đối an toàn của cách mạng.